
1 
 

  
 
 

 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลธาต ุ
เรื่อง มาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับการบริหารงานทรัพยากรบคุคลองค์การบริหารส่วนตำบลธาตุ 

-------------------------------------------------------------- 
 

เนื่องจากรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความ
เป็นอิสระในการบริหารงานบุคคลตามความต้องการและความเหมาะสมของท้องถิ่น  ประกอบกับ
กฎหมาย ว่าด้วยระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ ่น  กำหนดให้คณะกรรมการมาตรฐานการ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น กำหนดมาตรฐานการบริหารงานบุคคลของพนักงานส่วนท้องถิ่นทุก
รูปแบบให้มีทิศทางที ่เหมาะสมและเป็นธรรม  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 33 (1) แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 คณะกรรมการมาตรฐานการ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน ได้มีมติในการประชุม ครั้งที่ 6/2544 เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2544 
ให้ประกาศกำหนดมาตรฐานกลางการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ินไว้ ดังต่อไปนี้   

หมวด 1  
บทท่ัวไป  

ข้อ 1 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  
ข้อ 2 ในประกาศนี้ "พนักงานส่วนท้องถิ่น" หมายความว่า ข้าราชการองค์การบริหารส่วน

จังหวัด พนักงาน เทศบาล พนักงานส่วนตำบล ข้าราชการกรุงเทพมหานคร พนักงานเมืองพัทยา 
และข้าราชการหรือพนักงานขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินอื่นที่มีกฎหมายจัดต้ัง ซึ่งได้รับการบรรจุ
และแต่งตั้งให้ปฏิบัติราชการโดยได้ รับเงินเดือนจากงบประมาณหมวดเงินเดือนขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น หรือจากเงินงบประมาณหมวด เงินอุดหนุนของรัฐบาลที่ให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนำมาจัดเป็น เงินเดือนของข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถ่ิน  

ข้อ 3 พนกังานส่วนท้องถ่ิน นอกจากมีคุณสมบัตทิั่วไปและไม่มีลกัษณะต้องห้ามตาม
มาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนดแล้ว ยงัต้องมี
คุณสมบัติทั่วไปและไม่มลีักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ (1) มสีญัชาติไทย (2) มอีายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี 
(3) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตย อันมพีระมหากษัตริยท์รงเป็น ประมุขตาม
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยด้วยความบริสทุธ์ิใจ (4) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งข้าราชการ
การเมือง และไม่เป็นกรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง ทัง้นี้ การกำหนด
คุณสมบัติทั่วไปและลกัษณะต้องห้ามตามมาตรฐานทั่วไป ทีค่ณะกรรมการกลางข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนทอ้งถ่ินกำหนดต้องเทียบได้ไม่น้อยกว่ามาตรฐาน ของข้าราชการพลเรอืน 

หมวด 2  
การกำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการ  

การกำหนดตำแหน่งและมาตรฐานของตำแหนง่ 



2 
 

ข้อ 4 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินกำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการและการ กำหนด
ตำแหน่ง โดยคำนึงถึงอำนาจหน้าที่และปริมาณงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทั้งนี้  ภายใต้
กรอบมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด เพื่อให้การ
ดำเนินการตามวรรคหนึ่งเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำแผน
อัตรากำลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน เสนอคณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน
พิจารณาให้ความเห็นชอบ และจัดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการและการกำหนดตำแหน่งให้เป็นไป 
ตามแผนอัตรากำลังดังกล่าว แผนอัตรากำลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จะต้องเป็นไปตาม
กรอบมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด  

ข้อ 5 การกำหนดมาตรฐานของตำแหน่งและอัตราตำแหน่ง ให้จำแนกตำแหน่งเป็นประเภท
และสายงานตามลักษณะงาน และจัดตำแหน่งในประเภทเดียวกันและสายงานเดียวกันที่คุณภาพ
ของงานอยู่ในระดับเดียวกันโดยประมาณเป็นกลุ่มเดียวกันและระดับเดียวกัน โดยคำนึงถึงลักษณะ
หน้าที่ความรับผิดชอบและคุณภาพของงาน ความก้าวหน้าในสายงานของพนักงานส่วนท้องถ่ิน
ประกอบกับความต้องการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินซึ่งมีขนาดแตกต่างกันด้วย โดยมาตรฐาน
ดังกล่าวจะต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานที ่ ก.พ.กำหนด ทั ้งนี้  ให้เป ็นไปตามมาตรฐานทั ่วไปที่
คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด   

หมวด 3  
โครงสร้างอัตราเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน  

ข้อ 6 การจัดโครงสร้างอัตราเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอื่น  ให้คำนึงถึงหน้าที่ความ
รับผิดชอบ คุณภาพปริมาณและความยากง่ายของงานในแต่ละตำแหน่ง ให้มีสัดส่วนที่เหมาะสมแก่
รายได้และการพัฒนาท้องถ่ินตามอำนาจหน้าทีข่ององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน อัตราเงินเดือน อัตรา
เงินประจำตำแหน่งของพนักงานส่วนท้องถ่ิน ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยเงินเดือนและเงินประจำ
ตำแหน่งที่กำหนดไว้สำหรับข้าราชการพลเรือนหรือข้าราชการครู แล้วแต่กรณีโดยอนุโลม  

ข้อ 7 ให้มีการจัดประโยชน์ตอบแทนอื่นแก่พนักงานสว่นท้องถ่ิน เพื่อเป็นการเสริมสรา้งความ
มั่นคง สร้างขวัญและแรงจูงใจให้กับพนักงานส่วนท้องถิ่น  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่บริหาร
จัดการการจ่ายเงินเดือน ประโยชน์ตอบแทนอื่นและเงินค่าจ้างได้ต่ำกว่าที่กำหนดในมาตรา 35 แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542 สามารถจัดประโยชน์ตอบแทน
อื่นแก่พนักงานส่วนท้องถิ่นเป็นพิเศษอีกก็ได้ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการ
กลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด   

หมวด 4  
การสรรหาบุคคล  

ข้อ 8 การสรรหาบุคคลเข้ารับราชการในองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ให้ใช้วิธีการสอบ 
แข่งขันหรือการคัดเลือก โดยดำเนินการในรปูคณะกรรมการและคำนึงถึงความเป็นธรรมและความ
เสมอภาค ในโอกาสแก่บุคคลที่มสีิทธิอย่างเท่าเทียมกัน เพื่อให้ได้ผู้ที่มีความรู้เหมาะสมกบัตำแหนง่
ตามวัตถุประสงค์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน  

ข้อ 9 การสอบแข่งขัน อย่างน้อยต้องมีหลักเกณฑ์และวิธีการ  ดังนี ้ (1) หลักสูตรการ
สอบแข่งขัน อย่างน้อยต้องมี 3 ภาค คือ ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ภาคความรู้ความสามารถที่
ใช้เฉพาะตำแหน่งและภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (2) การกำหนดหลักสูตร วิธีการสอบแข่งขัน
และวิธีดำเนินการเกี่ยวกับการสอบแข่งขัน ตลอดจนเกณฑ์การตัดสิน การขึ้นบัญชีผู้สอบแขง่ขันได้ 
การนำรายช่ือผู้สอบแข่งขันได้ในตำแหน่งหนึ่ง ไปข้ึนบัญชีเป็นผู้สอบแข่งขันได้ในตำแหน่งอื่นและการ



3 
 

ยกเลิกบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ (3) ผู ้สมัครสอบแข่งขันในตำแหน่งใด ต้องมีคุณสมบัติทั ่วไปและ
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที ่กำหนดไว้ในมาตรฐานของตำแหน่งนั ้น  การดำเนินการ
สอบแข่งขัน ให้ดำเนินการเป็นการทั่วไปอย่างเปิดเผย โปร่งใส สามารถ ตรวจสอบได้ โดยคำนึงถึง
หลักวิชาการวัดผล การประกาศผลการสอบให้ดำเนินการอย่างเปิดเผย องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
อาจขอใช้บัญชีผู้สอบแข่งขันได้จากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือส่วนราชการอื่น  ซึ่งมีหลักสูตร 
หลักเกณฑ์ และมาตรฐานการสอบเทียบเท่ากับมาตรฐานของ ก.พ. มาบรรจุเข้ารับราชการได้ โดย
ความยินยอมขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินหรือส่วนราชการนั้น และเป็นไปตามความสมัครใจของ
ผู ้สอบแข่งขันได้ตามลำดับที ่ในบัญชีผู ้สอบแข่งขันได้  และต้องเป็นบัญชีผู ้สอบแข่งขันตำแหน่ง
เดียวกับตำแหน่งที่จะบรรจุเข้ารับราชการ เว้นแต่ คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงาน ส่วน
ท้องถ่ินกำหนดเป็นอย่างอื่น  

ข้อ 10 การคัดเลือก ให้คำนึงถึง ความรู้ความสามารถ และคุณลักษณะอื่น ๆ  ให้เหมาะสม 
กับตำแหน่ง และต้องเป็นไปตามความต้องการและความเหมาะสมของท้องถิ่น  การดำเนินการ
คัดเลือกอาจกระทำโดยการสอบสัมภาษณ์ สอบข้อเขียน สอบปฏิบัติ หรือทดลองปฏิบัติงานอย่างใด
อย่างหนึ่ง หรือหลายอย่างก็ได้ และให้นำความในข้อ 9 (2) และข้อ 9 วรรคสอง มาใช้บังคับในกรณี
ดังกล่าวด้วย การคัดเลือกบุคคลเพื ่อบรรจุเข้ารับราชการในฐานะผู ้ทรงคุณวุฒิ ผู ้เชี ่ยวชาญ  
ผู ้ชำนาญการ ให้เป็นไปตามมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่นกำหนด ในกรณีที่มีเหตุพิเศษไม่จำเป็นต้องดำเนินการสอบแข่งขัน อาจคัดเลือกบุคคลเพื่อ
บรรจุเข้ารับราชการและแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งได้ ท ั ้งนี้  ให้เป ็นไปตามมาตรฐานทั ่วไปที่
คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ ่นกำหนด  โดยคำนึงถึงมาตรฐานที่ ก.พ. 
กำหนดด้วย  

หมวด 5  
การแต่งตั้งและการให้พ้นจากตำแหน่ง  

ข้อ 11 การบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งพนักงานส่วนท้องถิ่นตำแหน่งใด ให้คำนึงถึง 
ความรู้ความสามารถ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  รวมทั้งให้พิจารณาถึงคุณลักษณะความ
จำเป็นอื่น ที่ต้องใช้ในการปฏิบัติงานในตำแหน่งนั้น ตามลักษณะงานของแต่ละองค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ิน การบรรจุบุคคลเข้ารับราชการเป็นพนักงานส่วนท้องถ่ิน และการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง ให้
บรรจุและแต่งตั้ง จาก (1) ผู้สอบแข่งขันได้ตามลำดับที่การขึ ้นบัญชี ตามข้อ 9 (2) (2) ผู้ได้รับ
คัดเล ือก ตามข้อ 10 (3) กรณีอื ่นตามที ่กำหนดไว้ในกฎหมาย หรือตามมาตรฐานทั ่วไปที่
คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด  

ข้อ 12 การย้ายพนักงานส่วนท้องถิ่นให้ไปดำรงตำแหน่งใด ให้เป็นไปตามคุณสมบัตเิฉพาะ 
สำหรับตำแหน่งนั ้น โดยคำนึงถึงความรู ้ ความสามารถ  ประสบการณ์ เพื ่อประโยชน์แก่การ
บริหารงานของ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและการพัฒนาพนักงานส่วนท้องถิ่น การย้ายพนกังาน
ส่วนท้องถ่ินผู้ดำรงตำแหน่งใดไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งอื่นภายในองค์กร ปกครองส่วนท้องถ่ินแห่ง
เดียวกัน ต้องย้ายไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับเดียวกัน เว้นแต่กรณีการย้าย ไปแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งในระดับที่ต่ำกว่าเดิม ต้องเป็นไปตามความสมัครใจของพนักงานส่วนท้องถิ ่นผู้นั้นและ
เป็นไปตามมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด  

ข้อ 13 การโอน การรับโอน พนักงานส่วนท้องถิ่น ข้าราชการตามกฎหมายอื ่นซึ ่งไม่ใช่ 
ข้าราชการการเมือง หรือข้าราชการวิสามัญ สามารถกระทำได้เพื่อประโยชน์และประสิทธิภาพใน
การบริหารงานขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินและการพัฒนาพนักงานส่วนท้องถ่ิน การโอน การรับ



4 
 

โอน พนักงานส่วนท้องถิ่น ให้คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงาน ส่วนท้องถิ่น กำหนด
หลักเกณฑ์ให้พนักงานส่วนท้องถ่ินแต่ละแห่งมีโอกาสโอนไปปฏิบัติหน้าที่ในระหว่างองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นด้วยกันได้ โดยได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถ่ิน การรับโอนข้าราชการตามกฎหมายอื่น ซึ่งไม่ใช่ข้าราชการการเมือง หรือข้าราชการวิสามัญ 
มาบรรจุเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่น อาจทำได้ถ้าเจ้าตัวสมัครใจ โดยผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้มีอำนาจ
ตามกฎหมายที่จะรับโอนทำความตกลงกับผู้มีอำนาจสั่งบรรจุของส่วนราชการหรือหน่วยงานสังกัด
เดิม แล้วเสนอเรื่องให้คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินพิจารณาให้ความเห็นชอบ 
การรับโอน ให้รับโอนมาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับทีไ่ม่สูงกว่าเดิมและรบัเงนิเดือนในข้ันที่ไมส่งู
กว่าเดิม เว้นแต่การรับโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นหรือข้าราชการตามกฎหมายอื่น ผู้สอบแข่งขันได้  
ผู้สอบคัดเลือกได้หรือผู้ได้รับคัดเลือก ให้เป็นไปตามมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางข้าราชการ
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่นกำหนด เพื่อประโยชน์ในการนับเวลาราชการ ให้ถือเวลาราชการของผู้ที่
โอนมาในขณะที่เป็นพนักงานส่วนท้องถิ่นหรือข้าราชการตามกฎหมายอื่นนั้น  เป็นเวลาราชการใน
สังกัดใหม่ด้วย  

ข้อ 14 การเลื ่อนพนักงานส่วนท้องถิ ่นขึ ้นแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับที ่สูงขึ ้น  ให้
พิจารณาจากคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ผลงาน ความรู้  ความสามารถ ความประพฤติ 
คุณธรรมและจริยธรรม และประวัติการปฏิบัติราชการ  ตลอดจนประโยชน์ที่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นพึงจะได้รับ การเลื่อนพนักงานส่วนท้องถิ่นขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น  ให้
เลื่อนและแต่งตั้งจากผู้สอบแข่งขันได้ ผู้สอบคัดเลือกได้หรือผู้ได้รับคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่งนั้น  

ข้อ 15 การออกจากราชการของพนักงานส่วนท้องถ่ิน นอกจากเป็นไปตามมาตรฐานทั่วไปที่
คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนดไว้แล้วพนักงานส่วนท้องถ่ินออกจาก
ราชการเมื่อ (1) ตาย (2) ลาออก และได้รับอนุญาตให้ลาออก (3) เป็นผู้ขาดคุณสมบัติทั่วไปหรือมี
ลักษณะต้องห้ามตาม ข้อ 3   

หมวด 6  
การเพ่ิมพูนประสิทธิภาพ และเสริมสร้างแรงจูงใจในการปฏิบัติราชการ และการเลื่อนขั้น

เงินเดือน  
ข้อ 16 ให้มีการเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติ ความประพฤติ คุณธรรมและจริยธรรม เพื่อ

เป็นการเสริมสร้างและพัฒนาประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการและปฏิบัติตนของพนักงานส่วน
ท้องถ่ิน ตามมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด  

ข้อ 17 พนักงานส่วนท้องถิ่นผู้ใดปฏิบัติตนเหมาะสมกับการเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่น และ 
ปฏิบัติราชการมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผลในระดับอันเป็นที่พอใจของทางราชการถือว่าผู้นั้น
มีความชอบ จะได้รับบำเหน็จความชอบซึ่งอาจเป็นคำชมเชย เครื่องเชิดชูเกียรติ รางวัล  ประโยชน์
ตอบแทนอื่น หรือการ ได้เลื่อนขั้นเงินเดือนตามควรแก่กรณี ตามมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการ
กลางข้าราชการหรือพนักงานส่วน ท้องถ่ินกำหนด  

ข้อ 18 การเลื่อนข้ันเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถ่ิน ให้ผู้บริหารท้องถ่ินพิจารณาโดยคำนึงถึง
คุณภาพและปริมาณงาน ประสิทธิภาพและประสิทธิผลของงานที่ได้ปฏิบัติมา ความสามารถและ
ความอุตสาหะในการปฏิบัติงาน ความมีคุณธรรมและจริยธรรม ตลอดจนการรักษาวินัยที่เหมาะสม
กับการเป็นพนักงานส่วนท้องถ่ิน ตามมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ ่นกำหนด การเล ื ่อนขั ้นเง ินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ ่นที ่อยู ่ในหลักเกณฑ์  ให้มี
คณะกรรมการขึ้นพิจารณาโดยใช้หลักเกณฑ์และวิธีการในการเลื่อนขั้น เงินเดือนเป็นมาตรฐาน



5 
 

เดียวกับที่ ก.พ. กำหนด สำหรับโควตาการเลื่อนข้ันเงินเดือนกรณีพิเศษ ให้เป็นตามมาตรฐานทั่วไปที่
คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นกำหนด  โดยคำนึงถึงมติคณะรัฐมนตรีใน
เรื่องดังกล่าว  

ข้อ 19 การพัฒนาบุคคล ให้มีการพัฒนาผู้ได้รับการบรรจุเข้ารับราชการเป็นพนักงานส่วน
ท้องถ่ินก่อนมอบหมายหน้าที่ใหป้ฏิบัติ เพื่อให้รู้ระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติ
ราชการ บทบาทและหน้าที่ของข้าราชการในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็น
ประมุข และแนวทางปฏิบัติตนเพื่อเป็นพนักงานส่วนท้องถ่ินที่ดี ให้ผู้บังคับบัญชามีหน้าที่พัฒนาผู้อยู่
ใต้บังคับบัญชาเพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำให้ปฏิบัติ
หน้าที่ราชการได้อย่างมีประสิทธิภาพ ในการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางบริหาร ควรจัดให้มีการ
พัฒนาพนักงานส่วนท้องถ่ิน ผู้จะได้รับการเลื่อนตำแหน่งเพื่อเป็นการเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติ
ที่ดี คุณธรรมและจริยธรรม อันจะ ทำให้ปฏิบัติหน้าที่ราชการในตำแหน่งนั้นได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสนับสนุนให้มีการพัฒนาพนักงานส่วนท้องถิ่นได้มีโอกาส  เพิ่มพูน
ความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงานด้วย  

ข้อ 20 การประเมินผลการปฏิบัติงาน ให้ผู ้บังคับบัญชามีหน้าที ่ประเมินผลการปฏิบัติ  
ราชการของผู้ใต้บังคับบัญชาเพื่อใช้ประกอบการพิจารณาแต่งตั้ง เลื่อนข้ันเงินเดือน พัฒนาพนักงาน 
ส่วนท้องถิ ่น เพิ ่มพูนประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ  และมีหน้าที ่เสริมสร้างแรงจูงใจให้
ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติตนเหมาะกับการเป็นพนักงานส่วนท้องถ่ินและปฏิบัติราชการมีประสิทธิภาพ
และเกิดประสิทธิผล  การประเมินผลการปฏิบ ัติงาน ให้คำนึงถึงคุณภาพและปริมาณงาน 
ประสิทธิภาพและ ประสิทธิผลของงานที่ได้ปฏิบัติมา ความสามารถและความอุตสาหะในการ
ปฏิบัติงาน ความมีคุณธรรมและ จริยธรรม ตลอดจนการรักษาวินัยที่เหมาะสมกับการเป็นพนักงาน
ส่วนท้องถ่ิน โดยจัดทำการประเมินอย่างน้อยปีละ 2 ครั้ง และเปิดโอกาสให้ผู้ถูกประเมิน ช้ีแจง หรือ
ขอคำปรึกษาด้วย   

หมวด 7  
วินัย การรักษาวินัย และการดำเนินการทางวินัย  

 
ข้อ 21 พนักงานส่วนท้องถิ่นต้องรักษาวินัยตามที่กำหนดเป็นข้อห้ามและข้อปฏิบัติโดย  

เคร่งครัดอยู่เสมอ ข้อห้ามและข้อปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง ให้มีมาตรฐานเดียวกับที่บัญญัติไว้ในกฎหมาย
ว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน  

ข้อ 22 ให้ผู้บังคับบัญชามีหน้าที่เสรมิสรา้งและพัฒนาให้ผู้ใต้บังคับบัญชามีวินัย ป้องกัน มิให้
ผู้ใต้บังคับบัญชากระทำผิดวินัย และดำเนินการทางวินัยแก่ผู้ใต้บังคับบัญชาซึ่งมีกรณีอันมีมูลที่ควร 
กล่าวหาว่ากระทำผิดวินัย ผู้บังคับบัญชาผู้ใดละเลยไม่ปฏิบัติหน้าที่ตามวรรคหนึ่ง หรือปฏิบัติหน้าที่
ดังกล่าวโดยไม่ สุจริต ให้ถือว่าผู้นั้นกระทำผิดวินัย  

ข้อ 23 พนักงานส่วนท้องถ่ินผู้ใดฝ่าฝืนข้อห้ามหรือไมป่ฏิบตัิตามข้อปฏิบัติทางวินัย ผู้นั้น เป็น
ผู้กระทำผิดวินัย จกัต้องได้รบัโทษทางวินัย เว้นแต่มีเหตอุันควรงดโทษ ทั้งนี้ การลงโทษทางวินัยให้มี 
มาตรฐานเดียวกบัที่บญัญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน  

ข้อ 24 การดำเนินการทางวินัยแก่พนักงานส่วนท้องถิ่นซึ่งมีกรณีอันมีมูลที่ควรกล่าวหาว่า
กระทำผิดวินัย ให้สอบสวนเพื ่อให้ได้ความจริงและยุติธรรมโดยไม่ชักช้า เว้นแต่  เป็นกรณีที่ไม่
จำเป็นต้อง สอบสวน ซึ่งไม่ทำให้เสียความเป็นธรรม และจะสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหาพักราชการหรือให้
ออกจากราชการไว้ก่อน เพื่อรอฟังผลการสอบสวนพิจารณาก็ได้ การสอบสวนตามวรรคหนึ่ง อย่าง



6 
 

น้อยต้องมีการแจ้งข้อกล่าวหาและสรุปพยานหลักฐาน ที่สนับสนุนข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบ 
เพื่อให้ผู้ถูกกล่าวหามีโอกาสช้ีแจงและนำสืบแก้ข้อกล่าวหา และการให้สิทธิผู้ถูกกล่าวหานำที่ปรึกษา
หรือทนายความเข้าฟังในการชี้แจง  หรือให้ปากคำของตน กระบวนการสอบสวนให้เป็นไปตาม
มาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด  

ข้อ 25 ผู้สั่งลงโทษต้องสั่งลงโทษให้เหมาะสมกับความผิดและมิให้เป็นไปโดยพยาบาท โดย
อคต ิหรือโดยโทสะจริตหรือลงโทษผู้ที่ไม่มีความผิด การลงโทษพนักงานส่วนท้องถ่ินให้ทำเป็นคำสั่ง 
ในคำสั่งลงโทษให้แสดงข้อเท็จจริง พฤติการณ์การกระทำผิด ข้อกฎหมายและข้อพิจารณา ทั้งนี้ ให้
ระบุสิทธิในการอุทธรณ์และระยะเวลาสำหรับการอุทธรณ์ไว้ในคำสั่งลงโทษด้วย  

ข้อ 26 พนักงานส่วนท้องถิ่นผู้ใดมีกรณีถูกกล่าวหาว่า กระทำหรือละเว้นกระทำการใดที่พึง
เห็นได้ว่าเป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง และเป็นการกล่าวหาเป็นหนังสือต่อผู้บังคับบัญชาของผู้นั้น
หรือต่อผู้มี หน้าที่สืบสวนสอบสวน หรือตรวจสอบตามกฎหมายหรือระเบียบของทางราชการ หรือ
เป็นการกล่าวหาเป็นหนังสือโดยผู้บังคับบัญชาของผู้นั้น หรือมีกรณีถูกฟ้องคดีอาญาหรือต้องหาว่า
กระทำความผิดอาญา เว้นแต่ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทที่ไม่เกี่ยวกับราชการหรือความผิดลหุ
โทษ แม้ภายหลังผู้นั้นจะออกจาก ราชการไปแล้ว เว้นแต่ออกจากราชการเพราะตาย  ก็ให้มีการ
สืบสวนหรือพิจารณาและดำเนินการทางวินัย ต่อไปได้ เสมือนว่าผู้นั้นยังมิได้ออกจากราชการ  

ข้อ 27 เมื่อผู้บังคับบัญชาได้ดำเนินการทางวินัยหรือสั่งให้พนักงานส่วนท้องถิ่นออกจาก
ราชการไปแล้ว ให้มีการรายงานการดำเนินการทางวินัย หรือการสั่งให้ออกจากราชการดังกล่าวต่อ
ผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้น เพื่อพิจารณาหรือตรวจสอบตามอำนาจหน้าที่ที่กำหนดในกฎหมายว่า
ด้วยระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน ทั้งนี ้ให้เป็นไปตามมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลาง
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด  

ข้อ 28 พนักงานส่วนท้องถิ่นซึ่งโอนมาจากพนักงานส่วนท้องถิ่นอื่น  หรือข้าราชการตาม
กฎหมายอื่น ผู้ใดมีกรณีกระทำผิดวินัยอยู่ก่อนวันโอนมาบรรจุให้ผู้บังคับบัญชาของพนักงานส่วน
ท้องถ่ินผู้นั้นดำเนินการทางวินัยต่อไปได้   

หมวด 8  
การอุทธรณ ์ 

 
ข้อ 29 พนักงานส่วนท้องถิ่นผู้ใดถูกสั่งลงโทษทางวินัยให้มีสิทธิอุทธรณ์ได้  หลักเกณฑแ์ละ

วิธีการอุทธรณ์ และการพิจารณาอุทธรณ์ ให้เป็นไปตามมาตรฐานทั่วไปที่ คณะกรรมการกลาง
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นกำหนด และอย่างน้อยต้องมีสาระสำคัญในเรื่อง สิทธิในการ
อุทธรณ์ สิทธิในการคัดค้านผู้พิจารณาอุทธรณ์ด้วยเหตุอันสมควร สิทธิในการชี ้แจงหรือแถลง  
ข้อเท็จจริงเพิ่มเติมตามความจำเป็น สิทธิการถอนอุทธรณ์ และการกำหนดระยะเวลาการพิจารณา
อุทธรณ์ ให้เป็นไปด้วยความรวดเร็วและเป็นธรรม  

ข้อ 30 พนักงานส่วนท้องถิ่น ซึ่งโอนมาจากพนักงานส่วนท้องถิ ่นอื ่นหรือข้าราชการตาม
กฎหมายอื ่น ผู ้ใดถูกสั ่งลงโทษทางวินัยอยู ่ก่อนวันโอนมาบรรจุและผู ้นั ้นมีสิทธิอุทธรณ์ได้ตาม
กฎหมาย ว่าด้วยระเบียบข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นที่โอนมานั้นแต่ยังมิได้ใช้สิทธิอุทธรณ์
ตามกฎหมายดังกล่าว หรือได้ใช้สิทธิอุทธรณ์แต่การพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ ก็ให้ผู้นั้นมีสิทธิอุทธรณ์ 
หรือมีสิทธิได้รับการพิจารณาอุทธรณ์ต่อไปได้แล้วแต่กรณี  

หมวด 9  
การร้องทุกข์  



7 
 

ข้อ 31 พนักงานส่วนท้องถ่ินผู้ใดถูกสั่งให้ออกจากราชการหรอืเหน็ว่าผู้บังคับบญัชาใช้อำนาจ
หน้าที่ปฏิบัติต่อตนโดยไม่ถูกต้องหรือไม่ปฏิบัติต่อตนให้ถูกต้องตามกฎหมาย หรือมีความคับข้องใจ
อันเกิดจากการปฏิบัติของผู้บังคับบัญชาต่อตน ให้ผู้นั้นมีสิทธิร้องทุกข์ได้ หลักเกณฑ์และวิธีการร้อง
ทุกข์และการพิจารณาเรื่องร้องทุกข์ ให้เป็นไปตามมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางข้าราชการ
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่นกำหนด โดยมีหลักประกันและหลักเกณฑ์พื้นฐานเช่นเดียวกับหลักเกณฑ์
และวิธีการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ เว้นแต่การร้องทุกข์กรณีพนักงานส่วนท้องถิ่นเห็นว่า
ผู้บังคับบัญชาใช้อำนาจหน้าที่ปฏิบัติต่อตนโดยไม่ถูกต้อง หรือไม่ปฏิบัติต่อตนให้ถูกต้องตามกฎหมาย
หรือมีความคับข้องใจอันเกิดจากการปฏิบัติของผู้บังคับบัญชาต่อตน อาจกำหนดขั้นตอนการทำ
ความเข้าใจกันระหว่างพนักงานส่วนท้องถ่ินผู้นั้นกับผู้บังคับบัญชาเพื่อแก้ปัญหาในช้ันต้นก่อนก็ได้   

หมวด 10  
การบริหารงานบคุคลของพนักงานครูส่วนท้องถิ่น  

ข้อ 32 พนักงานครสู่วนท้องถ่ิน ได้แก่ พนกังานส่วนทอ้งถ่ินซึ่งดำรงตำแหน่งเป็นผู้สอน
ประจำในสถานศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินหรือดำรงตำแหนง่อื่นซึง่มีหน้าที่เป็นผูบ้รหิาร
หรือให้การศึกษาในสถานศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน หรอืดำรงตำแหน่งที่มีหน้าที่
เกี่ยวกับการใหก้ารศึกษา ซึ่งไมส่ังกัดสถานศึกษาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ให้คณะกรรมการ
กลางข้าราชการหรือพนกังานส่วนท้องถ่ินนำกฎหมายว่าด้วยระเบียบ ข้าราชการครู ในส่วนที่
เกี่ยวข้องมาใช้บงัคับกบัการบรหิารงานบุคคลของพนักงานครูส่วนท้องถ่ิน โดยอนุโลม  

หมวด 11  
การบริหารงานบคุคลของลูกจ้าง  

ข้อ 33 การบร ิหารงานบ ุคคลสำหร ับลูกจ ้างขององค ์กรปกครองส ่วนท้องถ ิ ่น  ให้
คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนดมาตรฐานทั่วไป หลักเกณฑ์หรือวิธี
ปฏิบัติให้เหมาะสมกับลักษณะการปฏิบัติงานของลูกจ้างในแต่ละองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ทั้งนี้ 
ให้นำข้อกำหนดในประกาศฉบับนี้มาใช้บังคับโดยอนุโลม  

บทเฉพาะกาล  
ข้อ 34 ผู ้ใดเป็นพนักงานส่วนท้องถิ ่นวิสามัญตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการ

กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2528 หรือพระราชกฤษฎีการะเบียบพนักงานเทศบาล พ.ศ. 2506 
ประกอบกับพระราชกฤษฎีการะเบียบพนักงานเทศบาล พ.ศ. 2519 อยู่ในวันที่ประกาศฉบับนี้ใช้
บังคับ ให้ผู้นั้นเป็นพนักงานส่วนท้องถ่ิน วิสามัญตามกฎหมายน้ันต่อไป  

ข้อ 35 การใดที่ได้ดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถ่ินที่ใช้อยู่ก่อนวันที่ประกาศฉบับนี้ใช้บังคับและมิได้กำหนดไว้ในประกาศฉบับนี้ ให้ใช้บังคับได้
ต่อไป เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศฉบับนี้ 

 

จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน 

                                   ประกาศ  ณ  วันที่  18  เดือน ตุลาคม  พ.ศ. ๒๕๖1    
      

 
   

                       (  นายศิริพัฒน์   ศรีหนองฮ่าง ) 
                      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลธาตุ 



8 
 

 
 
 
 


